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F. 1.1. vedr. dyreforsøg 

udvikling og godkendelse af alternative metoder, 
som kan give lige så omfattende oplysninger som 
dem, der opnås ved forsøg med dyr, men som inde- 
bærer anvendelse af færre dyr eller mindre smerte- 
fulde fremgangsmåder. Kommissionen skal nøje føl- 
ge udviklingen i forsøgsmetoderne. På den baggrund 
har Kommissionen i 1992 etableret Det europæiske 
center for validering af alternative metoder (EC- 
VAM), hvis hovedopgave er at koordinere validerin- 
gen af alternative metoder i Fællesskabet. Endvidere 
står centret for udveksling af informationer om alter- 
native metoder, ligesom centret skal søge at fremme 
dialogen mellem lovgivere, industri, forskning, for- 
brugerorganisationer og dyrebeskyttelsesorganisa- 
tioner med henblik på udvikling og validering af al- 
ternative metoder. Der skal endvidere oprettes en 
database vedrørende alternative metoder. 

3.3. FQr så vidt angår anvendelse af forsøgsdyr til 
afprøvning af kosmetiske produkter er der i novem- 
ber 1992 opnået fælles holdning til et direktivforslag, 
der tilsigter indførelse af et forbud mod sådanne dy- 
reforsøg fra 1998. 

4. Gældende dansk ret. 
De danske regler om dyreforsøg, der i vidt omfang 

er udformet på grundlag af Europarådskonventio- 
nen og EFdirektivet, findes i dyreforsøgsloven, lov 
nr. 382 af 10. juni 1987 med senere ændringer, samt i 
bekendtgørelser udstedt i medfør af loven. 

Dyreforsøgsloven indeholder regler om betingel- 
serne for at foretage dyreforsøg og om Dyreforsøgs- 
tilsynets meddelelse af dyreforsøgstilladelser og 
kontrol med forsøgsvirksomhed m.v. Dyreforsøgstil- 
synet ledes af Rådet for Dyreforsøg. 

Efter bekendtgørelse nr. 739 af 6. december 1988 
skal den, der foretager dyreforsøg, føre journal her- 
over. Journalen skal bl.a. indeholde oplysning om 
art og antal af dyr, forsøgets type, anvendelse af be- 
døvelse og dyrenes aflivning. Der er desuden be- 
stemmelser om fremgangsmåden ved journalførin- 
gen og om indsendelse af indberetninger om forsøgs- 
aktiviteterne til Dyreforsøgstilsynet. 

Efter bekendtgørelse nr. 332 af 18. maj 1990 om 
fremskaffelse af dyr til forsøg skal dyr, der anvendes 
til dyreforsøg, som hovedregel være opdrættet hertil 
eller være avlet i en virksomhed, der foretager forsøg 
med den pågældende dyreart. Opdræt og levering af 
forsøgsdyr må kun ske med tilladelse fra Dyrefor- 
søgstilsynet, og bekendtgørelsen indeholder regler 
om, under hvilke betingelser en sådan tilladelse kan 
gives. Også ved brug af dyr fra udlandet skal disse 
være opdrættet til forsøg. 

Bekendtgørelse nr. 333 af 18. maj 1990 om for- 
søgsdyrs pasning og opstaldning og om udryddelse- 
struede og vildtlevende dyr til forsøg m.v. indehol- 
der med henvisning til EF-direktivet regler om pas- 
ning af forsøgsdyr og om stalde og forsøgslokalers 
indretning. Der er endvidere bl.a. regler om, at ind- 
fangede, vildtlevende dyr og udryddelsestruede arter 
som hovedregel ikke må anvendes til forsøg. 

5. Lovforslagets økonomiske og administrative konse- 
kvenser. 

Forslaget forventes ikke at få væsentlige økonomi- 
ske eller administrative konsekvenser for det offent- 
lige. 

6. Hørte myndigheder og organisationer. 
Justitsministeriet har som nævnt modtaget en ud- 

talelse af 22. september 1992 fra Det Dyreetiske Råd 
samt udtalelse af 10. november 1992 fra Rådet for 
Dyreforsøg. 

Endvidere har Justitsministeriet i forbindelse med 
udarbejdelsen af lovforslaget modtaget henvendel- 
ser fra Statens Sundhedsvidenskabelige Forsknings- 
råd, Kræftens Bekæmpelse (på vegne af 5 sygdoms- 
bekæmpende foreninger), Scleroseforeningen, ME- 
FA (Foreningen af danske Medicinfabrikker), Dani- 
che samt Nordisk Samfund til Bekæmpelse af Mis- 
brug af Dyr. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 
Det foreslås, at dyreforsøg defineres som forsøg, 

der må formodes at være forbundet med smerte, li- 
delse, angst eller varigt mén for dyrene. Bedømmel- 
sen af, om et forsøg volder smerte, angst eller anden 
lidelse, skal ske på grundlag af den situation, der vil 
foreligge, såfremt fornøden bedøvelse, smertefore- 
byggelse eller andre lindrende foranstaltninger ikke 
anvendes. Dette er også i overensstemmelse med 
Dyreforsøgstilsynets praksis i dag. 

Med forslaget bringes formuleringen af lovens an- 
vendelsesområde i fuldstændig overensstemmelse 
med Europarådskonventionen og EF-direktivet om 
dyreforsøg. 

Ved fremsættelsen af forslaget til den gældende 
dyreforsøgslov blev formuleringen »smerte, lidelse, 
ulempe eller varigt mén« foreslået, fordi dette ved 
udarbejdelsen af lovforslaget i 1986 svarede til den 
oversættelse af Europarådskonventionen, som EF- 
kommissionen anvendte ved udarbejdelsen af det 
første direktivudkast om dyreforsøg. I det endelige 
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